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Estimadas familias: 
 

Un año más empezamos un nuevo curso. El nuevo equipo directivo (Javier Zo-
zaya, director; Miguel Zafra, jefe de estudios y Beatriz Jiménez, secretaria) comienza 
su andadura después de haber presentado un proyecto de dirección que la comisión 
de selección aprobó. En la reunión que solemos tener con vosotros a comienzo de 
curso informaremos sobre el citado proyecto. 

Este curso empezaremos a transmitir por medio del correo electrónico la infor-
mación que os solemos enviar en papel. Alguno de vosotros ya nos pasasteis vuestra 
dirección para este fin. Esperamos que este medio de comunicación se generalice. Si 
este boletín os ha llegado en papel veréis que hemos adjuntado una ficha solicitando 
vuestra dirección de correo electrónico. Por favor, después de rellenarla entregadla al 
tutor o la tutora de vuestro hijo. 

Deseamos seguir contando con vuestra colaboración para poder llevar adelante 
el proyecto educativo que nos hemos planteado, con la meta puesta en nuestra Mi-
sión, visión y valores y el Plan estratégico. 

Como en cursos anteriores podéis seguir la información de nuestro centro en 
http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/  
   

EL EQUIPO DIRECTIVO 
 
 
 
 
 

Desde la asociación de padres y madres del colegio San Juan de la Cadena que-
remos daros la bienvenida a este nuevo curso escolar 2014-2015. 

Sabemos que estamos ante una época complicada y entendemos que una educa-
ción de calidad es la mejor herencia que podemos dar a nuestros hijos e hijas para ofre-
cerles un futuro mejor. 

Por ello desde la APYMA trabajaremos junto con la dirección y el profesorado de 
nuestro colegio para conseguir que nuestros hijos e hijas reciban la mejor formación 
educativa y humana posible. 

APYMA San Juan de la Cadena 

http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/index.php/el-centro/mision-vision-y-valores
http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/index.php/el-centro/mision-vision-y-valores
http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/index.php/el-centro/plan-estrategico
http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/
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CUESTIONES DE INTERÉS 
 
Para Infantil y Primaria: 

 Puntualidad en las entradas 

 Cuando un alumno o alumna llegue con retraso, por causa justificada, entregará al 

tutor/a el justificante correspondiente. 

 Si un alumno/a llega tarde, más de 10 minutos en Infantil ó 5 minutos en Primaria, 

deberá aportar un justificante externo a la familia (justificante médico...) para in-

corporarse a su grupo. Si no aporta justificante, permanecerá con el profesor/a de 

guardia hasta la siguiente sesión, en la que se incorporará a su grupo. 

 Dentro del horario lectivo, los alumnos y alumnas sólo podrán salir con permiso 

escrito, siendo recogidos por su familia o persona debidamente autorizada. 

 Al finalizar la jornada lectiva, los alumnos y alumnas recogerán sus pertenencias 

(mochilas, tareas, etc.) 

 Las puertas del patio permanecerán cerradas en horario lectivo y de comedor, ex-

ceptuando 10 minutos en las entradas y salidas, para los alumnos que no son 

usuarios del comedor.  

 Se considera conveniente enviar deberes o tareas escolares para que el alumna-

do las realice fuera del horario lectivo, con la finalidad de afianzar el trabajo de 

clase, fomentar la autonomía y la responsabilidad del alumnado respecto a su tra-

bajo personal y ayudar a la creación de hábitos de trabajo y estudio. El tiempo 

destinado para la realización de tareas y a la lectura será de unos 45 minutos dia-

rios. En los cursos superiores puede dedicarse hasta 1 hora. 

 Se ruega que cualquier cambio de dirección, teléfono, correo electrónico, etc., sea 

comunicado en secretaría. 

 Las ausencias deberán justificarse. (Servicios Sociales, baja en el centro…) 

 Para la celebración de los cumpleaños se recomiendan alimentos saludables, evi-

tando traer chucherías y bollería industrial. 
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 En los almuerzos es conveniente sustituir el envoltorio de papel de aluminio (cos-

toso y difícil de reciclar) por otro que permita su uso en varios días. 

 Las invitaciones a cumpleaños se realizarán fuera del horario lectivo para evitar 

discriminaciones. 

 En portería están disponibles los impresos para hacer sugerencias, quejas, recla-

maciones y agradecimientos (SQRA). 

 Desde Policía Municipal nos indican que, en el edificio de primaria, en las horas 

de entradas y salidas se respete la parada del autobús urbano no aparcando en 

ella. También es importante que se respete el acceso peatonal al centro, así como 

las plazas reservadas para personas con movilidad reducida. 

 Recomendamos leer el plan de convivencia del centro, publicado en la página 

web http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/index.php/el-centro/plan-

de-convivencia  

Específicas para Infantil: 

 Cuando un alumno/a llegue tarde, el personal de portería le acompañará a su 

aula. 

 Si la causa es justificada deberá traer el justificante correspondiente. 

 En caso de falta de puntualidad y de ausencias reiteradas sin justificar, se 

comunicará al Equipo Directivo para que adopten las medidas oportunas. 

 Durante los recreos no está permitida la visita de familiares. Si es necesaria la 

entrega de almuerzos lo realizarán a través de portería. 

 Se ruega puntualidad en la recogida de los alumnos/as. 

 Si el retraso en la recogida es reiterado, se comunicará al Equipo Directivo para 

que adopte las medidas más convenientes con el alumnado y sus familias. 

 Cuando se realice un cambio en la persona responsable de recoger al niño/a, se 

debe avisar previamente al tutor. 

 Si el niño/a se encuentra enfermo, no debe acudir a clase. 

http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/index.php/el-centro/plan-de-convivencia
http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/index.php/el-centro/plan-de-convivencia
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REUNIONES CON FAMILIAS 
 

 

EDUCACIÓN INFANTIL 
 
- 3 años: 21 de octubre -  4 años: 20 de octubre 
  - 5 años: 16 de octubre 
 
PRIMER CICLO DE PRIMARIA 
 
- 1er curso:   2 de octubre - 2º curso: 6 de octubre 
 
SEGUNDO CICLO DE PRIMARIA 
 
- 3er curso:  7 de octubre  - 4º Curso: 9 de octubre 
 
TERCER CICLO DE PRIMARIA 
 
- 5º curso:   13 octubre - 6º Curso: 14 de octubre 
 
 Las reuniones serán a las 16:45 h. en Primaria y a las 17 h en Infantil. Si se con-
vocaran otras reuniones, se comunicaría con antelación el día y la hora. 

 En Infantil y primer ciclo de Primaria habrá servicio de guardería. 
 
 

CONSEJO ESCOLAR 
 
EQUIPO DIRECTIVO: Javier Zozaya,  director 

Miguel Zafra, jefe de Estudios 
Beatriz Jiménez, secretaria 

PROFESORADO: Rosa Mary Sánchez 
Asun Silanes 
Maite Galdeano 
Blanca Azcárate 
Idoia Pérez 

PADRES/MADRES: Teresa Arilla 
Helena Osés 
Mª Iranzu Ostolaza 
Amaia Goñi 

REPRESENTANTE APYMA: Raquel Hernández 

ADMÓN. Y SERVICIOS: Fernando Hernández 

REPRESENTANTE AYUNT.º Javier Leoz Sanz 

REPRESENTANTES ALUMNADO Estela Samper 
Adam Campos 
Asier Ros 
Iker Morales 
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PROFESORADO TUTOR 
 

INFANTIL 

3 años A Leyre Pérez / Begoña Lanz 

3 años B Leyre Pérez / Beatriz Jiménez 

4 años A y B Unai Medina / Arantza Huarte 

5 años A Maite Arbilla / José Luis Dones 

5 años B Sara Moreno / José Luis Dones 

 
 

PRIMER CICLO DE PRIMARIA SEGUNDO CICLO DE PRIMARIA 
1º A Ana Martínez 3º A Blanca Azcárate 

1º B Yolanda Esparza 3º B Asun Silanes 

2º A Maite Galdeano 4º A Rosa Mª Sánchez 

2º B Mª José Casado 4º B Daniel García 

TERCER CICLO DE PRIMARIA 
5º A Pilar Pedrajas 6º A Ana Fernández 

5º B Chelo Malpica 6º B Borja Colomina 

 
RESTO DE PROFESORADO 
 
Espacialidad Nombre  Especialidad Nombre 

Inglés 
Lucía Lapoza  

Pedag.Terap. 
Luis Ángel Villar 

Mª Ángeles Zaro  Beatriz Fernández 

Inglés / Alemán Antonio García  Multiculturalidad Purificación Jubera 

Educación Física Idoia Pérez  Logopeda Leire Burgui 

Música Blanca Oyaga  Orientadora Asun Fernández 

Euskera 
Marga Goicoechea  

Cuidadores 
Jesús Mancho 

Idoya Vergara  Juana Núñez 

Religión 
Carmen Gainza  Jefe de Estudios Miguel Zafra 

José Luis Tejedor  Director Javier Zozaya 

 
El centro tiene establecido realizar dos entrevistas como mínimo durante el curso (una 
antes del 31 de enero y la segunda en el tercer trimestre) entre el tutor o la tutora y las 
familias. El tutor o tutora os transmitirá también la información del profesorado especialis-
ta, aunque éste está disponible para hablar con vosotros si así se lo solicitáis. 
Los tutores os citarán para las entrevistas y por vuestra parte podéis reuniros con el pro-
fesorado cuando lo estiméis oportuno, solicitando una cita a través de la agenda del 
alumnado, enviando una nota o por teléfono. 
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EVALUACIONES 
 

Entrega de boletines:  

   - 1ª Evaluación: 18 de diciembre 

   - 2ª Evaluación: 30 de marzo 

   - 3ª Evaluación: - Infantil: 17 de junio. 

          - Primaria: 25 y 26 de junio. 

 
 
 
 
 

SERVICIOS ORGANIZADOS POR APYMA 
 
COMEDOR: En los dos edificios 

GUARDERÍA: De 8 a 9 horas en primaria y de 7:50 a 8:50 en infantil.  
 

 
 
 
ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES 
 
 
DEPENDIENTES DEL CLAUSTRO: 
 

Taller de kamishibai:  
 

 para los alumnos y alumnas de 5º de primaria, los jueves de 12:50 a 13:50, 
durante los meses de octubre a mayo, ambos inclusive. Las interpretaciones 
se realizan en horario escolar en las clases del colegio y de otros centros, y 
en horario extraescolar en el edificio de infantil y en bibliotecas públicas. 

 

 Para familiares de alumnado del colegio, los viernes de 15:15 a 16:45. 
 

 se inicia el préstamo de kamishibais a las familias que lo deseen los viernes 
de 15:10 a 16:40. 
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DEPENDIENTES DE LA ASOCIACIÓN DE PADRES Y MADRES 
 

 
DIRIGIDAS A ACTIVIDAD DIA Y HORA LUGAR 

2º y 3º Educación 

Infantil 

Música y Movi-

miento 

Martes 12,45-13,45 Edificio de Infantil 

2º y 3º Educación 

Infantil 

Expresión Corporal Jueves 12,45-13,45 Edificio de Infantil 

2º y 3º Educación 

Infantil 

Inglés Lunes y Viernes 

12,45-13,30 

Edificio de Infantil 

1º a 6º Educación 

Primaria 

Baile moderno y 

Coreografías 

Viernes (12,50-

13,50 de 4º a 6º y 

13,50-14,50 de 1º a 

3º) 

Edificio de Prima-

ria 

1º a 6º Educación 

Primaria 

Dibujo y Pintura Miércoles (13,00-

14,00 de 4º a 6º y 

14,00-15,00 de 1º a 

3º) y 

Viernes (12,50-

13,50 de 4º a 6º y 

13,50-14,50 de 1º a 

3º) 

Edificio de Prima-

ria 

1º a 6º Educación 

Primaria 

Robótica con Lego Lunes (12,50-13,50 

de 4º a 6º y 13,50-

14,50 de 1º a 3º) 

Edificio de Prima-

ria 

1º a 6º Educación 

Primaria 

Teatro Martes (12,50-

13,50 de 4º a 6º y 

13,50-14,50 de 1º a 

3º) 

Edificio de Prima-

ria 

1º a 6º Educación 

Primaria 

Inglés Martes y Jueves 

(12,50-13,50 de 4º 

a 6º y 13,50-14,50 

de 1º a 3º) 

Edificio de Prima-

ria 

1º y 2º Educación 

Primaria 

Música (Iniciación 

musical y/o guita-

rra) 

Lunes y Jueves  

(13,50-14,50) 

Edificio de Prima-

ria 
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ORGANIZADAS  POR  EL  CLUB  DEPORTIVO 

“NAVARRO  VILLOSLADA” 

 

DEPORTE 
AÑO NACI-

MIENTO 
DÍA Y HORA LUGAR 

ATLETISMO 2003 – 2008 Martes y Jueves de 17:00 a 18:30 
IES Navarro Villos-

lada 

AJEDREZ 

2003 – 2005 Martes y viernes de 13:00 a 13:50 
C.P. San Juan de la 

Cadena 

2006 – 2008 Martes y viernes de 14:00 a 14:50 
C.P. San Juan de la 

Cadena 

BALONCESTO 

2003 
Miércoles de 15:30 a 17:00 y 

Viernes de 17:00 a 18:30 
Pdvo. Ermitagaña 

2004 
Miércoles y Viernes de 17:00 a 

18:30 
Pdvo. Ermitagaña 

2005 
Lunes y Miércoles de 17:30 a 

19:00 
Pdvo. Iribarren 

2006 – 2008 
Lunes de 17:00 a 18:30 y Miérco-

les de 15:30 a 17:00 
Pdvo. Ermitagaña 

FUTBOL 

2003 – 2004 
Lunes de 17:00 a 18:30 y Miérco-

les de 15:30 a 17:00 

Campo fútbol de San 

Jorge 

2005 
Miércoles y Viernes de 16:45 a 

18:00  

C.P. San Juan de la 

Cadena 

2006 
Lunes de 16:45 a 18:00 y Mierco-

les de 15:30 a 16:45 

C.P. San Juan de la 

Cadena 

2007 – 2008 Martes y Jueves de 16:45 a 18:00 
C.P. San Juan de la 

Cadena 

GIMNASIA DEPORTIVA 2003 – 2009 
Lunes y Miércoles de 17:30 a 

18:45 
Pdvo. Ermitagaña 

GIMNASIA RÍTMICA 2003 – 2008 
Miércoles de 17:30 a 18:30 y 

Viernes de 17:00 a 18:00 

C.P. San Juan de la 

Cadena 

JUEGOS MOTRICES 2010 – 2011 Martes de 17:00 a 18:00 C.P. Ermitagaña 

JUDO 

2003 – 2005 Martes y Jueves de 17:45 a 18:45 
C.P. San Juan de la 

Cadena 

2006 – 2008 Martes y Jueves de 16:50 a 17:45 
C.P. San Juan de la 

Cadena 

KARATE 
2003 – 2005 Martes y Jueves de 17:45 a 18:45 C.P. Jose Mª Huarte 

2006 – 2008 Martes y Jueves de 16:50 a 17:45 C.P. Jose Mª Huarte 

MULTIDEPORTE 2008 – 2009 
Lunes de 17:00 a 18:00 y Miérco-

les de 15:15 a 16:15 

C.P. San Juan de la 

Cadena 

PATINAJE 2003 – 2008 Viernes de 17:00 a 18:30 
IES Navarro Villos-

lada 

 

 



 10 

 
 

L
M

M
J

V
S

D
L

M
M

J
V

S
D

L
M

M
J

V
S

D
L

M
M

J
V

S
D

L
M

M
J

V
S

D

1
2

3
4

5
6

7
1

2
3

4
5

1
2

1
2

3
4

5
6

7
1

2
3

4

8
9

10
11

12
13

14
6

7
8

9
10

11
12

3
4

5
6

7
8

9
8

9
10

11
12

13
14

5
6

7
8

9
10

11

15
16

17
18

19
20

21
13

14
15

16
17

18
19

10
11

12
13

14
15

16
15

16
17

18
19

20
21

12
13

14
15

16
17

18

22
23

24
25

26
27

28
20

21
22

23
24

25
26

17
18

19
20

21
22

23
22

23
24

25
26

27
28

19
20

21
22

23
24

25

29
30

27
28

29
30

31
24

25
26

27
28

29
30

29
30

31
26

27
28

29
30

31
 

L
M

M
J

V
S

D
L

M
M

J
V

S
D

L
M

M
J

V
S

D
L

M
M

J
V

S
D

L
M

M
J

V
S

D

1
1

1
2

3
4

5
1

2
3

1
2

3
4

5
6

7

2
3

4
5

6
7

8
2

3
4

5
6

7
8

6
7

8
9

10
11

12
4

5
6

7
8

9
10

8
9

10
11

12
13

14

9
10

11
12

13
14

15
9

10
11

12
13

14
15

13
14

15
16

17
18

19
11

12
13

14
15

16
17

15
16

17
18

19
20

21

16
17

18
19

20
21

22
16

17
18

19
20

21
22

20
21

22
23

24
25

26
18

19
20

21
22

23
24

22
23

24
25

26
27

28

23
24

25
26

27
28

23
24

25
26

27
28

29
27

28
29

30
25

26
27

28
29

30
31

29
30

30
31

L
E

Y
E

N
D

A

F
es

tiv
os

: e
n 

ca
le

nd
ar

io
 la

bo
ra

l, 
va

ca
ci

on
es

, p
at

ró
n 

de
 la

 lo
ca

lid
ad

 y
 d

el
 n

iv
el

 e
du

ca
tiv

o.

D
ía

s 
no

 le
ct

iv
os

.

Jo
rn

ad
a 

in
te

ns
iv

a 
(s

ól
o 

de
 m

añ
an

a)

C
A

L
E

N
D

A
R

IO
 E

S
C

O
L

A
R

 C
U

R
S

O
 2

01
4-

20
15

J
U
N
I
O

S
E
P
T
I
E
M
B
R
E

O
C
T
U
B
R
E

F
E
B
R
E
R
O

M
A
R
Z
O

A
B
R
I
L

M
A
Y
O

N
O
V
I
E
M
B
R
E

D
I
C
I
E
M
B
R
E

E
N
E
R
O



 11 

 
VACACIONES 
 

NAVIDADES:   Del 20 de Diciembre al 7 de Enero. 

SEMANA SANTA: Del 2 al 12 de abril. 
 
 
 
DÍAS FESTIVOS Y NO LECTIVOS PARA EL ALUMNADO 
 

31 de ........................................................  OCTUBRE 

3, 4, 5 y 8 de  ...........................................  DICIEMBRE 

16, 17 y 18 de ..........................................  FEBRERO 

19 y 20 de ................................................  MARZO 

1 de ..........................................................  MAYO 
 
 
 El día 19 de Diciembre, viernes, el horario será de 9 a 13 h. 
 El último día lectivo del curso será el 19 de junio. 
 
 
 
 
HORARIO DE CLASES 
 

INFANTIL 
Octubre a Mayo 

Septiembre, Junio y Miér-
coles de todo el curso 

ENTRADA SALIDA ENTRADA SALIDA 

MAÑANA: 8:50 12:40 8:50 12:50 

TARDE: 15:10 16:50     

 
 

PRIMARIA 
Octubre a Mayo 

Septiembre, Junio y Miér-
coles de todo el curso 

ENTRADA SALIDA ENTRADA SALIDA 

MAÑANA: 9 12:50 9 13 

TARDE: 15 16:40     
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Edificio Infantil 
C/ Monasterio de Alloz, s/n      31008 - PAMPLONA 
Teléfono: 948176814 

 

 

 

 
 

Edificio de Primaria:    
Avda. Sancho el Fuerte, 75-A         31008 – PAMPLONA 
Teléfono: 948172342 
 
 

Fax: 948262408 
Web: http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/  
Correo electrónico: cpsanjua@educacion.navarra.es 

http://cpsanjuandelacadena.educacion.navarra.es/
mailto:cpsanjua@educacion.navarra.es

